
Segunda-feira    09  de julho de 2018       Edição 282                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

1 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO 

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E 

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO 

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:  

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 037/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Colocar à disposição do Poder Executivo 

Municipal, para exercer atividades junto ao Gabinete, a 

partir desta data, a servidora da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina, a Srª. MIRIAM ZANOTTI ARAUJO, 

ocupante de Cargo de Provimento em Comissão, deste 

Legislativo.  

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 09 de julho de 2018. 

 

ROBSON JOSÉ SILLER 

Presidente da Câmara 

 

 

 

PORTARIA Nº. 038/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Colocar à disposição do Poder Executivo 

Municipal, para exercer atividades junto a Secretaria 

Municipal de Esportes, a partir do dia 12 de julho de 

2018, a servidora da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina, a Srª. FRANCYELLEN SILLER DIAS DE 

MELO, ocupante do Cargo de Provimento em 

Comissão, deste Legislativo.  

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 09 de julho de 2018. 

 

ROBSON JOSÉ SILLER 

Presidente da Câmara 

 

 

 

                         

                             

 

 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1925 – DIA 20/06/2018 

 

ORDEM DO DIA 

 

Leitura do Projeto de Lei Nº 020/2018, de autoria 

do Vereador MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB. 

Altera o Art. 66 da Lei Municipal Nº 1012/2001, que 

dispõe sobre o sistema tributário do município e dá 

outras providência.  

Encaminhado para as Comissões de Justiça e 

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada 

de contas. 

 

 

 

Projeto de Lei Nº 014/2018, de autoria do 

EXECUTIVO MUNICIPAL. 

Autoriza a realização e divulgação de Campanha de 

Combate à Evasão Fiscal.  

APROVADO POR 7 VOTOS PELOS VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Nelson Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco 

Muller – PP, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro 

Barth – PP. 

E REJEITADO PELO VEREADOR: 

Marcos Adriano Rauta – PSDB. 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 
 

 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 
 
 



Segunda-feira    09  de julho de 2018       Edição 282                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

2 

 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 1926 – DIA 

26/06/2018 

 

ORDEM DO DIA 

 

Leitura do Projeto de Lei Nº 019/2018, de autoria 

do EXECUTIVO MUNICIPAL. 

Dispõe sobre a revisão geral e anual da remuneração e 

dos subsídios dos servidores públicos e Agentes 

Políticos dos Poderes Executivo e    Legislativo, da 

Administração Direta, Indireta e Autárquica do 

Município de Santa Leopoldina, de que trata o art. 37, 

inciso X, da Constituição Federal. 

Encaminhado para as Comissões de Justiça e 

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada 

de Contas. 

 

 

 

Projeto de Lei Nº 019/2018, de autoria do 

EXECUTIVO MUNICIPAL. 

Dispõe sobre a revisão geral e anual da remuneração e 

dos subsídios dos servidores públicos e Agentes 

Políticos dos Poderes Executivo e    Legislativo, da 

Administração Direta, Indireta e Autárquica do 

Município de Santa Leopoldina, de que trata o art. 37, 

inciso X, da Constituição Federal. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

 

 

 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1927 – DIA 27/06/2018 

 

ORDEM DO DIA 

 

Leitura do Projeto de Emenda à Lei Orgânica Nº 

001/2018, de autoria da MESA DIRETORA. 

Altera os termos do § 3º do Artigo 34 da Lei Orgânica 

do município de Santa Leopoldina.  

Encaminhado para a Comissão de Justiça e 

Redação de Leis. 

Requerimento Nº 037/2018, de autoria dos 

Vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS - 

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN, 

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN, NELSON 

LICHTENHELD - SD, MARCOS ADRIANO RAUTA – 

PSDB, ROBSON JOSÉ SILLER - MDB, ROMI 

CARLOS FACCO MULLER - PP, SERGIO ANGELI 

LAGO - PDT e VALDEMIRO BARTH – PP. 

Vem à presença de Vossa Excelência REQUERER seja 

expedido ofício ao Diretor Geral do Departamento de 

Estradas de Rodagem do Estado do Espírito Santo, Sr. 

Enio Bergoli, solicitando a realização de serviços de 

roçagem e limpeza nas margens da Rodovia ES 080, 

trecho que liga o Município de Santa Leopoldina ao 

Município de Cariacica.  

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1928 – DIA 04/07/2018 

 

ORDEM DO DIA 

 

Indicação Nº 032/2018, de autoria do Vereador 

ROBSON JOSÉ SILLER - MDB.  

Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. 

Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, a necessidade de 

realização da reforma no banheiro da quadra 

poliesportiva da Comunidade de Barra de Mangaraí, 

neste Município. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

Indicação Nº 034/2018, de autoria dos Vereadores 

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN e SERGIO 

ANGELI LAGO - PDT.  



Segunda-feira    09  de julho de 2018       Edição 282                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

3 

 
Indicam ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. 

Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, a necessidade de 

realizar serviços de roçagem na estrada que da acesso 

à Comunidade de Luxemburgo, próximo ao Morro da 

Nega, neste Município. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


